
REGIONE PIEMONTE BU35 29/08/2019 
 

Comunita' Collinare Val Tiglione e Dintorni - Montaldo Scarampi (Asti) 
Delibera del Consiglio dell’unione n. 11 del 22/07/2019 OGGETTO: RECEPIMENTO 
MANUALE PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL PAT RIMONIO 
ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO LOCALE. 
 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
Premesso che l’Unione Collinare Val Tiglione e dintorni e tutti i Comuni associati sono compresi 
nel territorio Gal Terre Astigiane costituitosi in data 13/07/2016. La strategia di sviluppo del GAL è 
formulata nel Piano di Sviluppo Locale, che si colloca nel Piano di Sviluppo Regionale 2014/2020 
Misura 19 CLLD LEADER della Regione Piemonte, che finanzia i 14 GAL Piemontesi (Mappa dei 
GAL);  
(omissis) 
Dato atto che nel Maggio 2018 è stata avviata dal GAL Terre Astigiane, l’operazione 7.6.3 del 
Piano di Sviluppo Locale 2014-2020 per la redazione di un Manuale per il recupero e 
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico locale; 
(omissis) 
DELIBERA 
1) Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di recepire il Manuale per il recupero e valorizzazione del patrimonio architettonico e 
paesaggistico locale (composto dal volume 1 e dal volume 2) quale allegato al Regolamento 
Edilizio Tipo regionale approvato con DCU n. 26 del 12/11/2018 per i comuni aderenti all’Unione e 
precisamente dei Comuni di Agliano Terme, Azzano d’Asti, Castelnuovo Calcea, Mombercelli, 
Montaldo Scarampi, Rocca d’Arazzo, San Marzano Oliveto e Vinchio; 
3) Di dare atto che il Manuale di cui trattasi è stato realizzato dal GAL Terre Astigiane nelle 
colline patrimonio dell’umanità, Operazione 7.6.3 “Redazione/adeguamento dei manuali per il 
recupero del patrimonio architettonico rurale e del paesaggio", nell'ambito della Misura 19 - CLLD 
Leader del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte e con riferimento al 
Piano di Sviluppo Locale  PSL 2014-2020 del  GAL Terre Astigiane nelle colline patrimonio 
dell’umanità “Il territorio e le sue risorse per avviare nuovi percorsi di sviluppo nelle colline 
astigiane patrimonio dell’umanità”, approvato con Determinazione Dirigenziale della Regione 
Piemonte n. 2987 del 27/10/2016, che non comporta impegni normativi e precisamente: 
• ne approva le indicazioni ritenendole coerenti con l’analisi delle specificità urbanistiche, 
architettoniche, paesaggistiche del territorio; 
• ne approva le linee guida quali indirizzi di buona prassi per la metodologia di analisi e 
intervento, per gli approfondimenti progettuali, per eventuali future integrazioni del presente 
Regolamento Edilizio e degli Strumenti di pianificazione territoriale. 
4) Di precisare che le disposizioni ivi contenute sono finalizzate a: 
- Fornire indirizzi e linee guida, di valenza non prescrittiva, o vincolante, per gli interventi di 
recupero, costituendo un contributo per garantire qualità e coerenza rispetto alle caratteristiche 
tipologiche e paesaggistiche del territorio; 
- Costituire “regola da applicare esclusivamente per l’inoltro di domande di contributo sui Bandi 
che saranno emanati in attuazione del PSL del G.A.L. terre Astigiane, relativamente agli interventi 
edilizi per i quali si intenda presentare istanza di contributo.  
5) Di dare atto che la presente deliberazione assumerà efficacia con la pubblicazione per 
estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’art. 3, comma 3, L.R. 8/7/1999, n.19 e 
s.m. e i.; 
(omissis) 


